Christianorum nobilissimus orator Hieronymus, in quadam sua epistola: *Multa, inquit, in orbे monstra generata sunt, Centauros et Sirenas, Viulas et Onocrotalos in Isaia legimus, Job Leviathan et Beheimot mystico sermone describit, Cerberum et Sty-*

*phalidas, aprumque Erimantium narrant fabulae poetarum, triformem Gerionem Hispaniae prodiderunt, sola Gallia monstra non habuit, sed viris semper fortissimis et eloquentissimis abundavit. At cuncti tanti viri testimonio expers talium prodigiorum nostra semper a saeculis Gallia fuerit, heu! nostris diebus suprascriptis omnibus longe informius monstrum peperit. Felicia priora saecula, quae ne tam pessimo fetu deturparentur, diu sterilia permanganerunt! Sed nostra tempora miseranda, quae infanda fecunditate detestandam sobolem profuderunt. Habuit ætas illa, licet fabulose, Evandrum Caci peremptorem, Herculem Cerberi allagatorem, Hydræ euindem multorum capitum detruncatorem. Portentum vero noviter apud nos exortum, sicut non est qui vinciat, ita non est qui extinguat. Ita omnes qui invisum prodigium, mox ut apparuit, suffocare debuerant, enervati sunt, ut vel nihil malum actum vel nihil novi ortum esse, suo silentio fateri videantur. Sola pene in vestro solito justitiae zelo, ultima in vestris viribus spes remansit: quas tanto maiores huic negotio adhiberi oportet, quanto magis de vestro auxilio omnium nostrum intentio pudet. Et quia hoc quasi proœmio satis, ut credo, intentum [attentum] vos reddidi, ne diu suspensum teneam, queror ego, queruntur fratres nostri omnes, ad quos hoc pervenire potuit, queritur totus monachicus ordo, et communem injuriam pari querela deplorat. Expulsos a sedibus suis Monachos Virdunenses, clericos pro eis intrusos, sua deseruisse, aliena occupasse sola vi, nullo judicio, in messem proximorum falcem misisse, et propriis cultoribus esurientibus eorum avidissime fruges devorasse. Et quod miserius ostentum? Quod destabilius monstrum? Quod portentuosius prodigium? Solebant clerici diversorum ordinum, canonici diversarum professionum, et quid de minoribus agam? ipsa Ecclesiæ cacumina; episcopi dico, consueverant pontificalem dignitatem pro abjecta monachorum vilitate commutare, et de summis ecclesiasticorum honorum gradibus, ad humilem se hujus propositi ordinem inclinare. Nostis et ipse, in quanto apud antiquos Patres ordo iste honorè fuerit, non ignoratis quanto studio eum apostolica sedes præ ceteris Ecclesiæ institutionibus coluerit, non latet quantos Deo fructus feracius aliis Christi segetibus protulerit. At nunc nescio quo iudicio præjudicium passus nec sua retinere jam prævalet, cum aliena sua facere in melius commutando soleret, contemnitur, expellitur, conculcatur, et jam nec laicali consortio dignus habetur. Quodque nec defuribus sit, antequam audiatur, condemnatur; antequam sub iudice de culpa agatur, proscriptitur, ante reatum cognitum, ut reus addicitur; sed ut adversarii aiunt, fuerint propter mala sua monachi expulsi, expellendi, arrogaverit sibi fama consentiens judiciale decretum; quid etiam personis peccantibus sanctus ordo peccavit? Quid, allis delinqüentibus, justitia promeruit? Cur cum reis*

innocentia condemnata est? Cur malis monachis secundum quosdam expulsis, monastica institutio expulsa est? Ut quid saltem malis illi boni monachi non succedebant? An quia nusquam tales inveniri poterant? O quam innumerabilis monachorum turba, per supernam gratiam nostris maxime diebus multiplicata, universa pene Gallica rura operuit! urbes, castella, oppida implevit! quam varius vestitus, institutis, Domini Sabaoth exercitus, sub una fide et charitate, in ejusdem monastici nominis sacramenta juravit! Aut ergo omnes isti pro expulsis introducendi expulsoribus defuerunt, aut tanta multitudine eis in nauseam versa, inopes eos, ut dicitur, copia fecit. Et ne diū ecclesiasticis negotiis occupatas beatitudinis vestræ aures detineam, rogamus instanter, et nobiscum Dominus Catalausensis episcopus (84), ac multæ aliæ nostri ordinis personæ deprecantur, ut detis operam abstergere ab ordine nostro tantæ dedecus ignominiae, ne reverentia semper huic professioni ab apostolica sede conservata, vobis domino papæ assidentibus depereat, neve tanta, si inulta remanserit, injuria risum inimicis monastici ordinis præbeat. Nec miremini me vehementius de ista quam de propriis sollicitari causis, cum communia bona semper malæteri præferre privatis.

## EPISTOLA XII.

*Beatissimis, et singulariter honorandis ac nominandis dominis ac Patribus Carthusiensibus, domino GUIGONI priori, et ceteris fratribus, frater PETRUS humilis Cluniacensium abbas, æternam a piissimo Salvatore Jesu Christo salutem, et a consolatore Spiritu plenissimam recipere consolationem.*

Audita, dilectissimi, et vix credita apostolici numeri, et cœlestis collegii vestri tam subita et inopinata imminutione, fateor, quasi in exstasi raptus diu stupui. Occurrabant mihi, et quasi violenter cordi meo se immergabant, hinc rei novitas, illinc abysmus consiliorum Dei; hinc pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus, illinc mortis ejusdem ex humano affectu dolor: qui, etsi sanctorum funeribus non debetur, ex diligentium tamen cordibus ipsa vi dilectionis extorquetur. Sed, cum per aliquot dies ista mecum reputans, et quasi cum amicis beati Job in terra sedens ac mœrens conticuisse, statui dilectioni vestræ mihi super aurum et topazion charæ scribere, atque statum animi vestri modo quo possem rescire. Neque enim permettere epistolam meam me prævenire, si adeundi sanctitatem vestram mihi aliquatenus facultas data fuisset. Sed, cum universorum consonaret sententia, obstante immenso nimium aggere, neminem ad vos equitem posse ingredi, peditem me posse pergere desperavi. Nam revera, si vel illud fuisset possibile, non recusassem etiam hoc cum magno labore ten-

A tare. Unde licet quam citius potero hoc me factum confidam, hunc tamen nuntium quasi subsecuturi præcursorum vobis interim mitto. Et quamvis, secundum vulgare proverbium, stolidissimum videatur humeris ligna ad silvam deserre, et aqua urceo allata mare infundere, nihil tamen diffusa in cordibus vestris per Spiritum sanctum, qui datus est vobis, charitas potest contemnere, quod ex ejusdem charitatis videatur fonte descendere. Hoc igitur et obsecro, ac tecum quæ Cluniaci Domino Christo servit, et vobis ex corde compatitur, tota fraternitas deprecatur, ne casum hunc cordi apponatis, ne inde plus justo doleatis, ne justorum morte, qua magis gaudere debetis, vos ipsos multis aliis confessos laboribus afficiatis. Nam, si res bene perpenditur, non est quod vobis dolorem importet, sed est plane quod ingentem lætitiam subministret. Quis enim dolor illis debetur qui dolorem evaserunt? quæ lacrymæ, qui lacrymarum omnem materiam exuerunt, qui ad vitam illam pervenerunt de qua in Apocalypsi Joanni vox de cœlo ait: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum; et mors non erit ultra, neque luctus, neque dolor?* (Apoc. xx.) Quid, inquam, illis dolendum est, qui quod diu desideraverunt, nunc tandem consequi meruerunt? Quid sane illi viventes exoptabant, nisi quod Apostolus de se dicit: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo?* (Philipp. 1.) Nam quis viator prolixum iter laboriose peragens, et codem itinerem ad desideratam requiem tendens, tam stultus est, ut nunquam ad requiem pervenire, nunquam aspernum viæ laborem velit finire? Quis agricola tam durus, ut hieme urgente, pluviis ingruentibus, æstu ferente, terram tantum proscindere, semina serere, nunquam fructus exoptet percipere? Quis negotiator terra marique sœpe latrones perpessus, semper pavidus, semper suspectus, multa multoties flagella vel vulnera passus, non toto affectu animi tantis malis carere, et multo cum lucro patriam parentesque revisere concupiscat? Quis hæres a patre constitutus, non omnis mentis adnisi ad concessam hæreditatem pervenire ambiat? Sic plane, dilectissimi, sic vere et absque dubio sic, sic de istis mortuis vestris, ino et nostris mortuis est sensendum, credendum, dicendum quia et, secundum Evangelium, finita arcta via, quæ ducit ad vitam (Matth. vii), perducti sunt ad Vitam quæ dicit: *Ego sum resurrectio et vita (Joan. ii); et agriculturæ labore cessante, juxta Psalmistam, qui seminaverunt in lacrymis, jam in gaudio metunt (Psal. cxxv); et similes negotiatori quærenti bonas margaritas (Matth. xiii), multum de negotiatione sua etiam morientes lucrati sunt, qui unam pretiosam margaritam omnia vendentes emerunt, utpote quibus vivere Christus erat, et mori lucrum (Philipp. 1), et boni filii ad hæreditatem benigni patris moriendo pervenerunt. De qua Propheta: Cum dederit, inquit,*

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(84) *Dominus Catalausensis episcopus. Gaufridus, ad quem infra epist. 43.*

*dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini* (Psal. CXXI). Unde oportet, ut ait Apostolus, *non contrari vos de dormientibus, sicut contristantur qui spem non habent* (I Thess. iv), nec quasi infelibus eis condolere; sed quasi, ut vere est, jam sempiterne beatis toto animo congaudere, quia et valde incongruum videtur, sociis vestris in superna lætantibus, vos pro eis deorsum dolere. Si quis tamen dolori locus esse potest, hic tantum videtur, quod eis quiescentibus vos adhuc laboratis, quod eorum cursu jam consummato vos anhelantes curritis, quod eis jam victiorum palmam tenentibus, vos adhuc in certamine desudatis. Sed huic cogitationi facilis occurrit consolatio, quia quod illis jam contulit gloriam, vobis proficit ad coronam. Hoc enim cammino, quo illi omni decocta rubigine splendificati sunt, vos etiam non inferius, quia nec eis mitius, imo fortasse durius, quoniam prolixius purgamenti. Nam, etsi cum eis mortui non fuistis, mortis eorum gladio animas vestras pertranseunte, mortem nequam morientes tolerastis: quam idecirco duriorum sensistis, quia cum deficientibus ipsi desicere non potuistis. Fecit hoc Dominus ut vos probaret, ut vos vobis etiam in hoc conflictu fortes aut infirmos ostenderet, ut virtutem vestram mundo ostendendo, infirmos roboraret. Nam quos ante mundus neverat in pace fortes, Iios Dei gratia largiente agnoscit in bello constantes. Libet astuanti erga vos affectus mei desiderio se per verba diffundere; sed negotiorum importunitas, ne nimis disfluat, cogit multa breviare. Quapropter, quoniam superno C judici ea via temptationis vos ex parte aggredi placuit, qua Job justus tentatus est, et quia tanti vos habuit cœlestis censura, ut ad tanti viri flagella perferenda vos idoneos judicaret, libeat in subversione cellarum et oppressione fratrum, omni cordis tranquillitate clamare, quod ille a vento deserti domo subversa, et filiis ac filiabus ejus ruina extinctis, adorans dixit: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Dominus placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Job i). Aderit Dominus, qui non permittit aliquem tentari supra id quod potest (I Cor. x), ut suo tempore aliis in duplum restitutis, sicut ad illum incolumes filii et filiae, ita ad vos nunc extincti fratre revertantur, atque a vobis nunquam dissocian-

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(85) *Domino Henrico Wintoniensium episcopo.* Heuricus hic, ad quem idem saepius infra, quartus Stephani majoris comitis Blesensis, et Adalæ majoris Guillelmi Conquestoris natæ filius suit, quem mater, inquit Guillelmus Neubrigensis lib. i, Rerum Anglic. cap. 4, « ne soli sæculo genuisse liberos videretur, apud Cluniacum tonsaruit. » Postea vero cum Henricus I rex Angliæ unicam comitis Bononiensis filiam, ad quam tota spectabat hæreditas, Stephano nepoti suo, qui frater erat Henrici jam dicti, copulasset, ac ei plurima in Anglia collargitus fuisse, « fratri etiam ejus Heinrico Cluniensi monacho dedit abbatiam Glastoniensem, ac postmodum episcopatum adjecit Wintonensem. » Verum annis aliquibus elapsis, Henricus II et ipse rex Anglorum infensus illi, causam dedit, ut *præmisso thesauro suo*, quemadmodum loquitur Matthæus Paris, *per*

A di, in æternum conjungantur. Lætificate igitur nos, non parum vobiscum mœstificatos. Quod continuo siet, si vos mœstitudinem deposuisse quam citius nobis innotuerit.

## EPISTOLA XIII.

*In cathedra seniorum collaudando, venerabili et dilectissimo domino, domno HEINRICO, Wintoniensium episcopo* (85), *frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, posu honorem pontificii stola gloriæ indui.*

Magna multumque amantibus tædiosa terræ manusque interstitia, quæ vestram Britanniam a nostra Celtica Gallia diviserunt (86), sicut à mutua visione, sic a familiari collocutione nos hactenus divisorunt. Unde ego metuens, ne diurna divisione corporum divisionem quoque pariat animorum animi mei abdita, quæ verbis non potui, litteris vobis communicare decrevi. Nam recordatus pristini amoris, et illo eum tempore perire formidans, quo maxime isdem mutuus vestræ charitatis affectus pluribus proficere posset, quando multorum post Deum salus de utriusque nostrum moderamine pendet, ignem diu sub cinere consopitum ne in toto deficiat, quo possum flabello suscitare contendō. Exspectavi quidem, et diu suspensus sustinui, si forte aliquid jucundum a vestris partibus audire mererer; sed, ut aliquid vel ludendo dicere liceat, frustra a vestro occidente mihi solem oriri sperabam, incassum marinos turbines nostri diei obscura serenare credebam, superfluo a lateribus aquilonis austriinis flatibus frigora nostra posse tepeſieri suspicabar. Sed fortassis, et hunc nostrum ludum dignitas vestra non æquo animo acceptabit. Quid igitur faciam? Si seria dixerō, gratus non ero. Si allusero, nec sic plācebo. Si questus fuero, asper videbor. Si accessero ut laudator, notabor ut adulator. Quod ergo plācendi consilium? Quod, nisi quod ipse dederit? Date, date, inquam, consilium, et jubentis manda-ta mea statim sequetur obedientia. Arbitror tamen, et etiam me scire confido, quid super his vestra mihi præceptura sit sapientia. Et hoc unde? Quoniam, sicut impossibile est lucem tenebras generare, sic fas non est sapientem aliquid sapientiæ contrarium jubere. Inde certum mihi est quod nec alludentem, nec querulum, nec adulantem, quæ

D abbatem Cluniensem Petrum, absque licentia regis ab Anglia clam recederet anno 1155. Quapropter rex tria ejus complanari fecit castella. Porro scribunt ad eum et S. Bernardus epist. 95 et Joannes Sarisbriensis epist. 247, memineruntque etiam ejus Joannes Paris. in memoriali Histor. Necrologium S. Martini de Campis, Paris. et Chronicón Cluniense.

(86) *Quæ vestram Britanniam a nostra Celtica Gallia diviserunt.* Imo et a reliquo orbe. Unde Virgilius:

« Et penitus toto divisos orbe Britannos  
Cur, autem Britannia dicta sit illa Oceani insula,  
quæ nunc Anglia et Scotia vocatur, late docet vir  
doctissimus Guillelmus Cambdenus in descriptione  
Britanniæ, et nos post eum nuper in Historia  
Angliæ, Scotiæ et Hiberniæ pluribus adnotavimus.

supra posui me esse) censebitis, sed veri fidem amici a me vobis servari mandabit. Fateor, jam quasi ab ore vestro prolatum verbum suscipio, et hoc me servaturum, si mihi idem reponsum fuerit, modis oranibus reprobmitto. Teneor jam sponsione mea, et ipse mihi libens quæ nunquam excutiam, vincula injeci. Fidem veri amici me vobis servare promisi. Quod si ita est, falsi amici perfidiam me expedit detestari. Falsus vero amicus essem, si in corde et corde loquens, aliud mente tegerem, aliud ore proferrem. Unde, quia inter amicos omnia nuda, nihil ultra illi tegere disposui, cui omnia etiam intima revelare proposui. Familiari ergo ausu conqueror excellentiam vestram citius justo dudum adversum me commotam fuisse, et pro re levissima fixam amicitiae gravitatem mobili facilitate commovisse. Nestis ipse quid hoc fuerit, quod hac de causa reticeo, quia nec memoria dignum esse judico. Hoc non dico vile vel leve, sed nihil prorsus fuisse ostenderem, si litterarum prolixitatem propter legensis fastidium non vitarem. Quod igitur nec gravi causa exstante fieri debuisset, nulla praecedente materia factum est, et cor magni illius et singularis amici in contrarium versum est. Unde qui nil talium merueram, multa pertuli; et quem intimum amicum credebam, ex insperato hostem persensi. Hostem autem voco non mala inferentem, sed bona denegantem, non inimicitias effectu ostendentem, sed affectum amicitiae substrahentem. Nec ego replico frequentes querelas, quibus auræ legatorum nostrorum in Angliam transfretantium implere consuestis; nec monstruosa illa, quæ apud Charitatem in nos commissa sunt, memoro: quorum ipse auctor, non defensor, vel certe mediator esse debuistis. Ista, inquam, et si qua sunt alia, taceo; ne quem mihi labore placare, videar forsitan provocare. Ad hoc solum tota querela mea concurrit, quod me anno præterito per multum temporis in Anglia morante, vobiscum pene jugiter adhaerente, habere vos sinistri aliquid adversum me minime dixistis, et hoc tamen in corde continuistis. Multæ de multis internos conferebantur, hoc profundo silentio tegebatur. Nihil aliarum rerum a nobis familiaris sermo vester abscondebat: hoc nescio quid meditans mens vestra summo studio in intimis recondebat. Impendebantur a liberalitate vestra innumera milii nostrisque beneficia; sed hoc unum, quod pro munere duceremus, tenax celabat conscientia. Et quid multa? Oportet ut materiam verborum fertilem brevis sermo coarctet. Sit iste, si placet, mutuarum finis queriarum. Indulgeo ego prior absque aliqua poena, multa quæ in me non jure commissa sunt. Indulgentiam et mihi, etiam si non peccavi, postulo.

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(87) Cluniacum melius quam Wintoniam possidete. Wintonia Britanicorum Belgarum civitas, Ptolomæo et Antonino Venta Belgarum, Nechamo et quibusdam aliis Guintonia, Britannis etiamnum Cær Gwent, Saxonibus antiquis Wintancester, et

A Pœnam vero peccatorum pro velle sumendam, protestati vestræ concedo. Scio regii sanguinis animum, cum se vicesse cognoverit, tunc multo magis victimum. De cætero me et totam Cluniacum melius quoque quam Wintoniam possidete (87); et nostræ amodo pater patriæ, rector, abbas et episcopus estote.

## EPISTOLA XIV.

*Intimo amico suo, domno STEPHANO (88), frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.*

Anima mea jam de vestra, ut de se sollicita, pro salute illius meditando, loquendo, scribendo, requiescere nescit. Cœpisti, charissime, cœpisti currere, non desistas. Omnes currunt, sed unus accipit bravium. Sic curre, ut comprehendas (I Cor. ix). Vide ne latro malignus impedit iter tuum. Non enim tu de Jerusalem in Jericho descendere, sed de Jericho ad Jerusalem cœpisti ascendere. Sed, ut ait quidam:

... Facilis descensus Averni,  
Sed revocare gradum, superasque evadere auras,  
Hic labor, hic gemitus [opus]....  
(VIRG. Æneid., lib. vi, vers. 426 et seq.)

Istud ad quid? Ut sapienter advertas ad vitia demerititia in interitum ponam esse humanam naturam; ad virtutes sublevantes ad coelum difficulter se attollere humanam segnitiem. Nam fugiens laborem, appetens requiem, supponit brevem parvumque laborem doloribus perpetuis; præponit voluptatem horariam delectationibus sempiternis. At non ita amator æternorum, non ita auditor apostoli dicentis: *Et mundus transit, et concupiscentia ejus (I Joan. ii)*. Sed, quia multa de his tecum contuli, et plura in proximo collaturum me spero, longam epistolam jam facere nolò. Maxime vero, quia jam spiritum Dei tibi locutum sensi, et cor tuum plene tetigisse cognovi. Hoc tantum cave ne gratiam ejus in vacuum accipias, nec eundem spiritum a Deo tibi datum extinguis. Veni ergo ad me cito, sicut et tecum condixi, et postmodum remandavi, ut si qua adhuc de his sunt dicenda dicantur, et quæ implenda impleantur. Hac prima hebdomada Quadragesimæ, et sequenti, me Cluniaci dilectio tua inventiet.

## EPISTOLA XV.

*Charissimo amico nostro domno HUGONI Catulæ (89), frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et multum amorem.*

Magno dilectionis affectu, quo erga vos teneor, compulsus, non possum de salute vestra non gaudere, et de periculo non dolere. Nostis qua catena non mihi, sed Deo, imo, quod verius est, mihi pro-

Anglis hodie Winchester.

(88) Amico suo domno Stephano. Clerico Lugdunensi.

(89) Hugoni Catulæ. Militi, cujus meminit et Chronicum Cluniacense in Petro I.

pter Deum astrictus teneamini, cum nullo cogente, sed spiritu Dei inspirante, corpus et animam vestram coram testibus in manu mea mysteriis coelestibus consecrata posuistis, vos ipsum in monachum pro arbitrio meo tradidistis, in signum redditionis comam a me praecidi et servari voluistis, habitum religionis die constituta Cluniaci vos suscepturum jurastis. Et nunc, ut audio, contra divinam sententiam, quae dixit: *Non perjurabis; redde autem Domino juramenta tua* (Matth. v), et contra Prophetam, qui ait: *Reddam tibi vota mea quae distinxerunt labia mea* (Psal. LXV), Jerusalem ire disponitis. Sed quis sapientem in tantum posse despere credat? Credat, credat qui voluerit, ego ne penitus credere diffiteor. Indignum est ut de tanto tamque gravi et veraci amico ea a me credantur, quae de quolibet scurra credere vix quilibet posset. Sed quia, licet sapienti, laico tamen et militi loquor, debeo his quae versari in corde vestro rationabiliter videntur respondere. Fortassis enim apud vos dicitis: Quae vita, quod opus, quae conversio sepulcro Domini potest componi? Ad quod si quis ierit, quid simile facere poterit? Ad quod ego: Minora pro majoribus bonis possunt dimitti, pro minoribus autem majora, vel pro paribus paria nunquam debent immutari. Majus est vero Deo perpetuo in humilitate et paupertate servire quam cum superbia et luxu Jerosolymitanum iter conficere. Unde, si bonum est Jerusalem, ubi steterunt pedes Domini, visitare, longe melius est celo, ubi ipse facie ad faciem conspicitur, inhiare. Qui ergo quod melius est promittit, quod deterius est, pro meliore compensare non potest. Nam si cuilibet centum promisisti solidos, salva sponsione ducentos potestis reddere; sed solos quinquaginta sine pravaricatione nullo pacto valetis exsolvere. Tractate ista sapienter, et cavete ne unde Deo placere festinatis, inde graviter ei displicere incipiatis. Rogo igitur ut cum presentium latore vero amico vestro venire acceleretis, ut quod his litteris nolo mandare, vivo vobis sermone valeam intimare:

## EPISTOLA XVI.

*Charissimis et honorandis fratribus nostris, prioribus obedientiariis, et aliis per diversas terrarum partes afferitis, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem et aeternam a Domino benedictionem.*

Si vestrae charitatis affectus, si viscera pietatis, si ubera misericordiae erga me qualemque servum vestrum et ministrum vigent, nunc precor experiar. Unde absens corpore, praesens spiritu, pedibus san-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(90) *Marciniacensis monacha Raingarda.* De qua et ipse fusissime epistola sequenti, et epistola etiam 20, ubi *Raingardis professione Marciniacensis monacha, officio cellararia nuncupatur.*

(91) *Ut tricenarius missarum ei persolvatur.* Sic et praefata epist. 20: «Et ut in abbatiis, et aliis dioecesis vestrae congregationibus, ei per vos tricenarius missarum persolvatur, et aliqui pauperes reficiantur.» Et Heloisa epist. 21 lib. vi: «Mibi quoque singulare quoddam velut amoris et sinceritatis pri-

A etitatis vestrae toto me cordis affectu prosto, et, ut a vobis audiri merear, quantis possum precibus imploro. Ancilla Dei carnalis mater mea, spiritualis soror vestra, Marciniacensis monacha Raingarda (90), post diuinam et optimam cum sanctis sororibus conversationem, secundum Domini voluntatem, vii Kal. Julii commune debitum mortis in sancta confessione exsolvit. Quae, quoniam dimissis omnibus ad vos specialiter de saeculi naufragio consugit, et in vobis totam spem salutis suae reposuit, non solum meis precibus, sed et ipsius devotioni debetis, ut animæ illius ad æternum translatæ judicium succurratis. Orat ergo et per filium mater, et pro matre filius, ut tricenarius missarum ei per loca ubi possibile fuerit, persolvatur (91); et xii pauperes resulantur. Reliqui sacerdotes duas pro ejus requie missas decantent, absque officio, et missa generali, quae juxta morem agitur, et exceptis his quae charitas Dei diffuderit in cordibus vestris, per Spiritum sanctum, qui datus est vobis.

## EPISTOLA XVII.

*Charissimis fratribus et filiis, JORDANO, PONTIO, ARMANNO, frater PETRUS, humilis et indignus fratrum Cluniacensium abbas, fraternum ut fratribus, paternum ut filiis dilectionis affectum.*

Investiganti mihi diutissime, et sollicite hoc illeque circumductis oculis disquirenti, quibus communicare cordis mei secreta, vel apud quos animi nuper conceptum dolorem exponere, et, si fieri posset, etiam deponere valerem, nemo justius occurrit quam vos, quibus et eadem causa mœrendi, et communis est tecum materies mœrorem solandi. Adhibete animos, et affectus ubi ubi dispersos pariter congregate; nec legendum negligenter puteatis, cui non solum vestra studia, sed etiam vosipsos debetis. Non debet aliqua cordium vestrorum portio rei, de qua nunc agitur, quibuslibet impedimentis deesse, per quam vos divinitatis dispositio perduxit adesse. Regresso mihi nuper a Pisano concilio, post multa quae in illo itineré incommoda provenierunt, omni mœrore tristior nuntius occurrit, et alternas confabulationes, quae de evasione periculorum, de incolumente sociorum, de aliis prosperis eventibus, ut mos est, cum gaudio proferebantur, repentina suo adventu turbavit. Nam inter loquentes taciturnus assistens, inter lætantes nubilum mœroris indicem vultum prætendens ad me proprius accessit, et funereas litteras mihi nihil talium suspicantis ingessit. Ego, utpote qui nuntium domesticum agnoscerem, et unde esset scirem, et a par-

vilegium donasti, tricenarium scilicet quod mihi defunctæ conventus Cluniacensis persolveret. Item Necrologium Sancti Martini de Campis: «Sciunt habitatores hujus loci, præsentes et superventuri, quod dominus Matthæus, hujus Ecclesiae prior, constituit in communione sedens capitulo, annuente domino abbatte Pentio Clun., ut per succedentia tempora omnibus annis celebretur tricenarium missarum pro duabus antecessoribus suis hujus loci prioribus, domine videlicet Theobaldo, et domino Urso.»

tibus illis nihil mihi sinistri nuntiari posse praesu-  
merem, velut securus epistolam a notis missam sus-  
cepi, et quasi optima referentem citato eam oculo  
percurrere coepi. Cumque præmissa salutatione ad se-  
quentia festinarem, subito quasi trabea mole repul-  
sus hæsi, velut saxo caput percussus obstupui,  
sicut acri vulnere telo transfixus ingemui, quando  
beatae matris meæ celerem, et velut furtivum de  
mundo recessum, littera silenter loquente cognovi.  
Tunc nimia doloris vi pectus urgente, et litteris  
antequam eas perlegerem lacrymarum nimietate  
humefactis, a loco, quem jam exosum habebam,  
cito surrexi, et secretiori pesens aliquanto liberius  
gemitu, et fletibus impatienti ad horam animo satis-  
feci. Inde cum ultra modum mœror procederet,  
meoque jam contempto imperio, etiam a magnis  
quæ aderant personis consolari renuerem, nox su-  
pervenit, et quod alii non poterant, quiete sua do-  
loris quantulumcunque magnitudinem sedavit. In  
crastino dilectam animam pio Redemptori commen-  
daturus, ad altare accessi; et sacrificium spiritus  
contribulati salutari hostiæ adjungens, repropitiari  
ejus excessibus divinam clementiam imploravi.  
Aderant in comitatu nostro venerabiles et præcipue  
dignitatis viri archiepiscopi, episcopi, abbates, sa-  
pientes clerici, religiosi monachi, Remensis, Rotho-  
magensis, Trecensis, Constantiensis, Sagiensis, et  
alii quamplurimi de diversis partibus terrarum  
congregati. Hi supradicti concilii occasione itineri  
nostro indissolubiles socii adhæserant, et ab eadem  
synodo mecum pariter redibant: horum benigna  
consolatione, et maxime illorum reverenda socie-  
tate compulsi, ne mœstia meæ nubilo tan-  
torum virorum serena jucunditas offuscaretur, vio-  
lenter tandem me mihi metipsi subegi, et verum  
comprimens mente dolorem, fallacem sciens sociis  
[sanctis] hilaritatis repente vultum exhibui. Qua-  
mea permutatione et ipsi mutati, qui prius cum  
dolente doluerant, me consolatum rati gaudenti pa-  
riter adgaudere coeperunt. In hoc simulatio ala-  
eritatis gaudio, postquam quod reliquum erat viæ  
spatium emensum est, ipsis, ut decebat, Cluniaci  
solemniter exceptis, ego Marciacum, vale dicens  
eis, velociter profectus sum. Nam et hoc mihi sti-  
mulos adaugebat, et quasi sævius inficto vulneré  
conscientiam cruentabat, quod illud lumen meum  
me inviso, absente, insalutato, extinctum fuerat.  
Unde quod dum adhuc spiraret, saltem in extremis,  
heu! videre non merueram, jam subtractum ab  
oculis, clausumque sepulcro, vel lacrymis rigare  
quærebam. Veni ergo, et magnum illum ac sacrum  
ancillarum Dei gregem, mœstia mortis ejus penè  
cum ea sepultum inveni. Fuerat illa cum cœlesti  
illo sanctorum sororum collegio per viginti fere an-  
nos sic conversata, ut sicut earum singultus, gemi-  
tus luctusque fatebantur, pene maluissent ei com-  
mori quam ea subtracta vivere. Mugiebat Ecclesia  
beatæ Virginis matris, ad quam primitus pro more  
erandi causa divergi. Mugiebat, inquam, et velut

A exitium omnibus immineret, suspiriis illarum et  
singultibus respondebat. Putabam me solum filiali  
tantam matrem affectu diligere; sed, dum eas atten-  
derem, omnes ejus cogebat filias judicare. Auge-  
bant ipsæ luctu suo meum mœrorem, et dum eam  
gratis solo pietatis affectu deflerent, quid ego naturæ,  
quid Deo debarem, docebant.

Tandem luctuosa oratione finita agendam incœpi,  
et velut tunc defungeretur, quia prius non potue-  
ram, tunc universa de more complevi. At ubi ad  
commune colloquium ventum est, explicare non  
possum tantam piarum ingeminationem querelarum.  
Nam ut innumera taceam, quæ nec referre, nec recolere  
facultas est, hæc se matrem, illa filiam, ista soro-  
rem, ea famulam se amisisse testabantur. Dicebant  
B hanc tristum fuisse solamen, infirmarum robur,  
debilium baculum, indigentium auxilium, et ad po-  
strem necessitudinum omnium supplementum.  
Obmutuerant diversa negotia causarum, nec de ipsis  
quotidianis necessitatibus tractabatur. Una totum  
monasterium lingua defunclam Dei famulam loque-  
batur. Nec ista tantum in sacri loci penetralibus  
agebantur, exteriora quoque et adjacentia omnia  
consimili querimonia murmurabant. Pauperes, qui-  
bus semper pro posse munifica fuerat, vitæ subsi-  
dia sibi periisse gemebant. Circumposita sanémo-  
nialium pauperrima loca, quibus sæpe conferre  
consueverat, quod sibi subtractere solebat, velut  
suam matrem familias deslebat. Milites ipsi et laici,  
quibus pro officio respondere et servire cogebatur,  
C jam se Marciacum nescire dicebant. Sed quid  
multa? Induerant universa mœroris vultum, et tota  
facies monasterii tenebroso quodam pallore horre-  
bat. Non cessabat tamen sacer conventus ab ora-  
tione, et Deo singulæ, Deo omnes dilectam animam  
commendabant. In crastino capitulum ingressus,  
priusquam pene os ad loquendum aperirem, iterato  
gemitu cuncta protinus impleverunt, et quidquid a  
me utcunq; dictum est, totum uberrimis lacrymis  
perfuderunt. Absolvi tandem pro officio matris ani-  
mam, quam ipse lacrymosum *Amen* respondendo,  
ad vitam absque dubio perduxerunt æternam. Inde  
cum universis ecclesiam ingressus, salutaria rursum  
pro ea sacramenta obtuli: ac postmodum ad ejus  
sepulcrum accedens, super venerandum corpus so-  
lemnem cum oratione absolutionem dedi. Cumque  
et animæ requiem, et corpori ad vitam implorassem  
resurrectionem, beatæ matri infelix filius valē dixi,  
et sic ab illa non animo, sed corpore tantum re-  
cessi.

Exacta itaque Marciaci triduanæ mœstia se-  
pultura, tertia jam die velut de morte resurgens,  
animam resumpsi, ac loco egressus, yobis, o char-  
rissimi mei, hoc communis matris lamentabile epi-  
taphium scribere decrevi. Elegi vos ex millibus,  
quibus mecum collacrymandi eadem possit esse  
affectione; quibus non dissimilis mecum probatur esse  
conditio. Volo igitur unius matris filios secum pa-  
riter ejus funus deflere, ne qui flere noluerit, ejus

se inducit filium non fuisse. Nolo, nolo ut luctui nostro se quilibet importunus consolator immisceat, vel apostolicum testimonium velut pro se faciens prætendat, quo ait : *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini* (*I Thess. iv*). Quod si dixerit, respondebo Apostolum hunc istis intellectum abstulisse, et quod dixit sub distinctione protulisse. Nam postquam dixit, *non contristemini*, subjecit, *sicut et ceteri qui spem non habent* (*ibid.*). De infidelibus ergo, non de fidelibus sermo erat, qui putabant eum corpore animam interire, qui dicebant nulla post mortem meritis præmia superesse, qui carnis resurrectioni consueverant derogare. Flebant illi mortuos desperantes resurrecturos, flebant charismos, nunquam se eos existimantes in æternum visuros. Ea de causa fletus spei Christianæ contrarius apostolico mandato desiccandus erat, infidelis tristitia a fiduciam cordibus expellenda, fides resurrectionis vehementius commendanda. At non noster talis fletus, quem fundimus, non futurorum desperatione, sed naturæ compassione. Non noster talis dolor, quem generat non fidei defectus, sed nulla lege prohibitus mutuae germanitatis affectus. Hoc fletu antiqui justi carnis proximos defunctos fleverunt, hec dolore magni patriarchæ charorum suorum funera prosecuti sunt. Hinc de Isaac dicit Scriptura : *Introduxit Rebeccam in tabernaculum Saræ matris suæ, et instantum dilexit, ut dolorem, qui ex morte matris acciderat, temperaret* (*Gen. xxiv*). Quis ergo nos, charissimi, prohibeat super pia sanctæ matris morte dolere, cum audiat tantum Patrem de proprio matris occubitu doluisse? Quid si et pii patris pliissimus filius Joseph in medium adducatur, de quo legitur, quod mortuo Jacob ruit super faciem patris, flens et deosculans eum? (*Gen. l.*) Cujus corpus cum de Ægypto tulisset, in terra Chanaan humasset, adjunctis fratribus et Ægyptiis comitantibus planctu magno atque vehementi septem diebus exsequias celebravit, Chananeis dicentibus : *Planctus magnus est iste Ægyptiis, locoque nomen imponentibus, planctus Ægypti* (*ibid.*). Sed nec ille singularis inter primos Patres rex et propheta David nobis deerit, qui sciens quod naturæ deberet, cum prius admirabilii charitate extintos inimicos planxisset, fraticidam, et insuper patricidam filium operto capite lugebat, dicens : *Absalon fili mi, fili mi Absalon, quis mihi tribuat ut ego moriar pro te?* (*II Reg. xviii*). Sed quid istos velut solitarios replico, cum omnium veterum mos fuerit ex naturæ benignitate descendens, quoslibet affines vel maiores de medio factos [functos] deflere, et publico luctu eorum exsequias celebrare? In quo societatis humanæ quedam reverenda concordia commendabatur, quæ piis mentibus esset quoddam desolacionis solatum, et ad æterna disquirenda magnum ex defectu præsentium incitamentum. Hoc affirmat et liber Sapientiae in quo dicitur : *Fili, super mortuum*

*A produc lacrymas; et velut dira passus incipe piorare* (*Ecli. x:xxviii*).

Non est ergo contrarium fidei, non dissonans ab Ecclesiæ moribus, si super piorum funera pii homines pia intentione compunguntur, et quo ipsi demigraturi sint, velut quodam præludio perloquuntur. Nam in eo quod alios mortuos plorant, se quoque mortales factos deplorant : a qua misera mortalitate se per Christi gratiam erui, et ad beatam immortalitatem perduci hujusmodi oratione exorant. Quod si ad Evangelium stylus transferatur, apparebit non frustra dictum beatæ Virginis matri : *Et tram ipsius animam pertransibit gladius* (*Luc. ii*). Qui ejus animam non pertransisset, nisi ineffabiliter quodam humanitatis affectu, de morte B Dei et sui Filii doluisse. Quæ licet non dubitaret mortem Filii sui esse vitam mundi, eum tamen dire doluit morientem, quem mirè noverat a morte homines eruentem. Maneat ergo inter nos, o dilectissimi mihi, occultus nostræ deplorationis affectus, et his exemplis beatos matris cineres desleamus ; sitque jam delectabile quod fuit lamentabile, ut quæ nos vivens peperit eum dolore ad præsentem misericordiam, jam carne mortua pariat cum jucunditate ad sempiternam gloriam. Pariet, inquam, animas preceibus, quæ, ut dixi, nostram carnem peperit cum doloribus : sitque illi hoc ad singulare refrigerium, cum eos, quos ex se mundo protulit, cœlo quoque secum intulerit. Audeo et de ipsa hoc dicere, ne quis hoc me temere judicet affirmare, quoniam et conversio ejus a mea opinione in nullo dissentit, et conversatio ipsius mecum nihilominus per omnia sentit. Talis enim exstitit, quæ, in quantum homini cognoscibile est, et sibi sufficere, et alios debeat adjuvare. Veniat ergo tantæ seminæ conversatio admiranda in medium, ut ea cognita me vera dicerem cognoscatis, et animos mœstitia exasperatos jucunda lectione et mutua collatione leniatis. Erit hoc absentis et defunctæ matris quedam vivax præsencia, et imago verorum æmula a cordis nostri penetralibus non recedet, qua nec post occasum vobis occidere, nec post tumulum valeat interire. Cogit ipsa rei utilitas, de qua agitur, non silere, ne si dicenda tacuero, tantam vobis materiam videar invidere. Non debet alicui nostrum aliquid fieri singulare quibus non solum charitas, sed etiam natura totum voluit esse commune. At ego nec claritudinem possessionis, nec quantamlibet in ea commendandam suscepit gloriam carnis : quarum illa rerum multis superior, paucis inferior erat, sed devotum Deo animum, mundi contemptum, cœlestium appetitum. Ad quæ ut compendiosum transitum faciam, cum in flore feni adhuc recubans, juneta esset viro, alligata mundo, ad ea velut captivus ad libertatem, vinculus ad solutionem, exsul ad patriam suspirabat, et se conjugali vinculo præpeditam, hominibus ignoto, Deo cognito mentis angore deflebat. Ea de causa cum cives civitatis illius cui inhiabat, vel ad quam suspirabat, forte occurris-

scit, adorabat, suscipiebat, colebat, et abjecta omni domestica et mundana cura, se totam in eorum affectus et obsequia transfundebat. Suscipiebantur monachi, trahebantur eremitæ, et omnes habitu vel fama religionis ornati, passim ad hospitandum, etiam cum resisterent, cogebantur. Non audebat jam quilibet talium per terram ejus juri subditam commicare, quin ad eam diverteret, et uno die vel pluribus apud ipsam manendo, devoto erga divina animo satisfaceret. Flebat remotis arbitris coram notæ sanctitatis viris, et profundos gemitus profundebat, quod a lege viri nondum soluta, servire sæculo cogeretur, aliorum curam gerere, sui negligere, exterius tumultibus implicari, interius occupationibus impediri, præsentia amicti, futura

A contemnere, et iram sibi in diæ iræ malis incumeris thesaurizare.

Hæc dicens provolvebatur ad genua sanctorum, et velut cum Maria peccatrice, pedes eorum lacrymis abluebat. Orabat eos, ut pro se ad forem æternæ misericordiae instanter pulsarent, quatenus quæ perseverare non merebatur, eorum precibus medianib[us] audiretur. Producta est eo usque talis intentio, nec a cœpto cursu potuit fatigari, donec famoso illi Roberto de Brussello (92) ad se venienti, et secum aliquandiu moranti, impulsa violento æstu animi se in monacham ignorante viro redderet, ut eo defuncto, vel concedente, statim ad fontem Ebraudi (93), si superviveret, demigraret. Fecit hoc, et timori Dei, quem conceperat, vélut inferiori mole

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(92) *Famoso illi Roberto de Brussello.* Variant B bis : « Anno Domini 1100, Henrici imp. XLIV Philippi regis XL, concilium Pictavis celebratur : nec multo post abbatia Fontis Ebraldi in Pictavensi diœcesi fabricatur. » Primus autem ejus conditor exstitit prædictus Robertus de Arbrissello, qui et monialibus vitæ religiosæ leges in duos hodie distributas libros præscripsit. Unde et Guillelmus Neubrigensis lib. i Rerum Anglic., cap. 15 : « Robertus, inquit, de Arbusculo cognominatus, famosissimum illud monasterium de Fonte Ebraudi construxit, et regularibus disciplinis informavit. » Et Guillelmus alter Malmeburg. lib. iv. De reb. Engl. : « Petri Pictaviensis episcopi fuerunt contemporanei, et in religione socii Robertus Arbreisel, et Bernardus abbas Tyroneensis (a). Quorum primus omnium, hujus temporis sermocinatorum famosissimus et profusissimus, tantum non spuma, sed melia viguit eloquentia, et hominibus certatim opes convergentibus illud egregium sanctimonialium condidit. monasterium apud Fontem Ebraldi, in quo tota sæculi voluptate castrata, seminarum Deo dicatarum, quanta nusquam multitudo in Dei fervet obsequio. Nam præter cæterarum illecebrarum abdicationem, quantulum illud est quod in nullo loco loquuntur nisi in capitulo, proposita a magistro perennis taciturnitatis regula, quia semel laxato silentio, feminæ pronæ sunt ad nusstandum frivola. » Quam institutionem attingit et Chronicum Sancti Albini, eum ait : « Anno 1116 obiit Robertus de Arbrissellis, v. Kal. Martii. Iste fuit fundator monasterii Fontis Ebraldi. » Fundatorem enim dixit, quem alii institutorem, præfatus Malmesburiensis *Magistrum*, et Codex Cenomanicus Gaufridi Vindocin. *Procatorum sanctimonialium de Fonte Ebraldi nominant.* Et hæc quidem institutio sive fundatio facta est ntu et auctoritate Petri Pictaviensis episcopi, « qui postea, » sicut refert Gaufridus in Vita Sancti Bernardi Pontivensis, « exsilium pro justitia usque ad mortem sustinuit, ejusque vitæ sanctitas mirabilis exstitit, ut post ipsius obitum miraculorum etiam attestatione patuit. » Cæterum tantæ fuit ab initio, religionis is locus, ut et ab ipsomet papa, Calixto scilicet II, consecrari meruerit anno 1119; et etiam Sugerii abbatis Sancti Dionysii tempore, qui pro sanctimonialibus ejus ad Eugenium papam scribit, et cum in partibus illis in scholis esset noviter incepsum fuisse testatur, « pro Dei voluntate fere usque ad quatuor, aut quinque millia ipsæ jam excrescissent. » Mentionem quoque faciunt ejusdem honoristica Hildebertus epist. 79, sanctus Bernardus epistola 200, Jacobus de Vitriaco cap. 20 Histor. Occident., et Guillelmus Tirius lib. XIV, cap. 4.

(93) *Statim ad fontem Ebraudi.* Monasterium sanctimonialium celeberrimum in Pictaviensi pago, quod Sugerius Ebraldi, Hildebertus et sanctus Bernardus Everardi, et Joannes Paris. *Evrardi fontem appellant :* sicut paulo post annum 1100 conditum, ut nota Chronicus Turonensis scriptor his ver-

(a) Corrupte Turonensis in excusis, et apud Guill. Neubrug. corruptius adhuc tyrocinium pro Tyronio, Gallice *Tyron.*

superiorem adjungeas, beata spe Domini misericordiam exspectabat. Et ne conjugem, cui idem quod sibi debebat, tanto charismate fraudare videretur, eum adit, occulta detegit, secreta pandit, horrenda æternæ mortis mala intentat, optanda vitæ æternæ gaudia commendat, prædicat fallacie munidi contemptum, obsecrat celerem ab eo recessum. Tandem tanti dux femina facti, ad hoc maritum impellit, ut, Deo sibi vitam largiente, congruo tempore se cum ea velle renuntiare sponderet. Quod si alterutrum prius obire contigeret, superstes statim votum utriusque compleret. Nam nec ipse in toto expers divini timoris vixerat, fide singulari vigens, orationes frequentans, sepulcra sanctorum annuatim disquirens, eleemosynis insistens, hospitum indiscreta susceptione, ultra quam dici possit, exultans. Hoc inter conjuges pacto firmato, cum innumeris et maxime præliis utriusque devotioni obviantibus res protraheretur, supervenit mœroris dies, quo conjugé de vita sublato, sicut turtur socio viduata remansit, in quo casu qualiter se habuerit, quam virili tantum infortunium animo tulérat, quam fidelem se viro conjugem (quod perratum est, etiam post mortem) ostenderit, si narrare incipio, desicio; si aggredior, vincor; si conor, dejicio.

Credite, charissimi, vereor verba mea, et cogitans quæ dicenda, et qualiter sint dicenda, pene acceptum desero. Sed quid agam? Ignorantia prohibet, amor impellit, materia deterret, charitas adhortatur, pondus premit, natura instigat. Sed meo hic judicio magis timenda est inutilis taciturnitas, quam quælibet incompta loquacitas. Dicatur ergo utcunque, quod prope nefas esset silere. Decumbente illo, assidebat lecto immota, suique oblita, nihil nisi ejus salutem ineditabatur. Ad quam procurandam totis mentis facibus ardebat, a qua ne vel in modico infirmantis intentio avocaretur, ab omni cura corporali ejus primo animum absolvit, testamentum eò præsente composuit, lites diremit, hæredes instituit, castra divisit, et ad unguem universa perfecit. His ita ordinatis, ut animæ suæ jam liber a corporalibus consuleret, velut de quadam docentis cathedra me audiente admonebat, ut conscientiam scrutaretur, peccata confiteretur, sua pauperibus et monasteriis largiretur, tremendum esse Dei judicium, multam ejus misericordiam, spiritui absolutionem, corpori provideret, dum adhuc viveret, sepulturam. Intonabant clamoribus omnia, luctu et lacrymis universa miscebantur, confusæ populorum voces cœli altissima quatabant,

## ANDREÆ CHESNI NOTÆ.

(94) *Corpus ejus Celsinianas detulit.* Celsinianæ, quæ et Celsinæ, et Celsanicæ dicuntur, vulgo *Sauvillanges*, unus e primariis ordinis Clun. prioratus, in Arvernia, quem cui Cluniacensēs debent, ostendit Agapitus papa II, his ad Ademarum Clun. abbatem verbis: « Similiter censemus de Celsanicas alodo quondam Hefredi comitis, quem filius noster Stephanus justa lance causam examinans, pro omnium remedio Christianorum prælibato (Cluniaco) dele-

A filiorum corona, familie multitudo, nobilium caterva mœsta gemebat, sola mulierem excedens siccis oculis virili constantia perdurabat. Judicabat satius esse occupare animum utilitate morientis quam sociari populi sletibus, inutiliter abjecta ratione dolentis. Unde postquam confessione munitum, corpore Christi refectum, monachili cucullo indutum, gaudens pariter et mœrens præmisit, corpus ejus, innumera hominum præcedente et subseqüente multitudine, Celsinianas detulit (94), ac eum monachis inter monachos ut monachum tumulandum contradidit. Ita terræ terram commendans, et velut quoddam depositum suo tempore restituendum commitens, ad procurandam requiem spiritui totam operam convertit, et àmoris stimulis agitata, universa perlustrat, provincias oberrat, ecclesias visitat, monasteria circuit, exhaustus in pauperes ærarium, facit sibi amicos de mammona iniquitatis, nefas putat, si quem nisi munere donatum relinquit. Orat pro defuncto, orat et pro seipsa, ut et illi peccatorum remissio, et sibi detur a peccatis conversio.

Ordinat interea fugam, et mundo novis rursum retibus gressus ejus impedire querenti, spe remanendi data, beata fraude illudit. Nam magnis amicis monentibus ut demum nuberet, posse se magnarum opum et potentiae copulam inire, majores rerum successus in promptu adesse, ita respondit: *Et quidem facio quod consulitis, et quam in brevi potero, novos thalamos iterato nupta intrabo.* Tali responso velut alia curantem diabolum deludens, et condigno talione fallacie principem fallens, prædam quam ille jam fauibus se continere eredebat hæc furari et subripere qua poterat arte curabat. Celat ergo in pectore salutis suæ arcana, et quasi raptoribus thesaurum abscondit, ut ab omnibus posset esse tutum quod omnibus maneret occultum. Sed quia aliquorum agenda egebat auxilio, duobus tantummodo mysterium aperit, quorum nota fides et constantia eredenda eis omnia suadebat. Uni, qui laicali licentia vivebat, omnem ut strenuo fugæ apparatus committit; alii probatae religionis monacho spiritualia secreta prodit. Constituitur dies, quo de Ægypto exeat, quo gravi diu fasce depresso, a jugo Pharaonis colla subducatur. Sustinetur spe libertatis jam leviora Ægyptiorum onera, et opera luctosa in brevi commutanda feruntur. Exspectatur novum Pascha, quo abjecto fermento malitiæ et nequitia epulari licet in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v.*). Et, o quanta interim dissimulationis arte mentem vultu velabat! quanta de se sæculo promittebat! quam hilarem se, etiam plus solito, quibuslibet exhibebat!

gavit loco. » Unde et Petrus quoque Venerabilis lib. i Miraculorum, cap. 6, « Celsinianas nobile Cluniacense monasterium » vocat, et pag. 1411 hujus Bibliothecæ, privilegium exstat integrum Wilhelmi comitis Arverniæ, « De concordia inter ipsum et præfatum dominum Petrum abbatem Cluniacensem, super Mauziacensi et Celsinacensi monasteriis. »

Videbatur se totam saeculo devovisse, et nunc magis quam ante saecularibus commodis inhibere. Sed in abscondito Deo canebat : *Domine, ante te omne desiderium meum : et gemitus meus non est a te absconditus* (Psal. xxxvii). Appropinquabat optatus dies, et fervens spiritu animus requiescere nesciebat. Nocte itaque diem mundi ultimam praecedente, Nicodemum æmulans nocturna advenit, et (o inaudita devotio !) sepulcrum conjugis adiit, et clam universis, praesente tantum jam dicto monacho, se contra illud projecit, et, lacrymarum fonte laxato, largis illud imbribus inundavit. Deslebat in conspectu pii conditoris primo defuncti excessus, deplorabat et proprios infinito cum moerore reatus. Satiate dehinc post multum noctis spatium luctuosis planctibus animo, ad confitendum conversa, ordiri ab initio et narrare universa conjugis, et deinde propria peccata seu crima cœpit, et confitendo ad mediam usque sere noctem processit. Loquebatur velut ore defuncti, et quasi commutatis personis in conjuge vir pœnitiebat.

His ita expletis, et veteri peccatorum fæce penitus exinanita, obsecrat ut se omnium criminum ream, sacerdos et vicarius Christi, cui vulnera animæ suæ patefacerat, duris medicinæ legibus subdat, et apud Marciacum perpetuo pœnitentiæ carcere claudat. Hunc enim supranominato fontis Ebraudi monasterio prætulerat, quoniam et venerabilis Robertus, cui se devoverat, jam vitam mortalem excesserat, et post primum claustrum ingressum more illarum sanctimonialium extra pedem pretendere nefas ducebat. Horrebat plane saltem cernere, quod ei jam cœno deformius sordebat; et non superbo, sed superno animi fastu terrena omnia ut abjectissima contemnere incipiebat. Ideo præ cæteris locis sacris Marciacum elegit, ubi velut columna cœlesti apta ædificio, immobilis perpetuo permaneret, et proprium præ oculis semper habens sepulcrum, ut mortuam se continua lamentatione defleret. Nec timuit mutatae sponsionis notam, quando mutati loci occasio ejus exstitit aucta devotio. Nam licuit ei locum eligere, ubi Christo tenacius posset inhærere. Suscepto dehinc a monacho, quod ipsa sibi paraverat gravis pœnitentiæ jugo, a terra mente simul et corpore surgit, et ipsis nocturnis tenebris celans opera sua, ac conjugi sepulto ultimum vale dicens, ab ejus sepulcro ipsa iam jamque sepelienda reces-

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(95) *Tunc et sub domino Gaufredo Semmurensi.* Fratre nimirum sancti Hugonis abbatis Clun., de quo et idem Petrus, lib. i Mirac., cap. 26 : « Gaufredus, inquit, vir nobilis, dominus castri quod Sinenurum-vocatur, postquam per multum tempus magnifice in saeculo conversatus est, tactus divino spiritu mundo renuntiavit, atque cum filio et tribus filiabus apud Cluniacum habitum religionis induit. Æbi sancte et sine querela diu conversatus, merito religionis atque prudentiae, Marciacensem sororium prior effectus est. Quarum curam dum per aliquot annos humiliter et benigne administrasset, more mortalium molestia corporis tactus defunctus est. »

A sit. Eleeto deinde sapientium quorumdam et nobilium comitatu, ut consueto more ea quæ mundi sunt sapere videretur, velut Cluniacum itura, et sanctos fratres pro viro rogatura, patrium solum deserit, et alienos fines perigrinando ingressa, Cluniacum, sicut dixerat, contendit. Quo devota pèveniens, et quantum sibi ac loco congruere judicabat, de suis largiens, impletis omnibus quæ proposuerat, festina redit, et votis iter prævenientibus, tandem Marciacum, inde paradisum ingressura, ingreditur. Susceppta est immenso fratrum et sororum gaudio, qui ne scientes quid animo gereret, ut novam hospitam multo eam honore colebant. Erat tunc domus illa valde rebus necessariis attenuata, utpote quæ sere centenarium sororum numerum continebat, et quoslibet advenientes indifferenter propriis sumptibus procurabat. Erat et angusta loci possessio, et redditus agrorum vix parvo numero sufficiebant. Tunc et sub domino Gaufredo Semmurensi (95) erat Gerardus loci sollicitus procurator, de cuius devota et sincera conversatione in libro Miraculorum primo plenius memorayi. Is sicut erat totus divinis operibus et sacris coelestibus celebrandis perpetuo occupatus, quibusdam virtutum viris, quos ipse noverat, sibi associatis, aures misericordis Domini precibus impleverat, ut domum suam visitaret, et sibi servientibus necessaria provideret. Hic quodam die dum altari astans, missam de more celebraret, sicut ipse, Christum verbi sui testem adhibens, affirmabat, vocem ad se delapsam audivit in hunc modum : C *Quod petiisti, noveris te consecutum.* Inde, cum nocte more solito cubitumisset, aspexit, ut referebat, in somnis, et ecce columba niveo candore decora ad eum accessit ; et supra atque in circuitu volans, eum ad se capiendam quodammodo volatu domestico invitabat. Quam ille manu comprehensam, gaudens Hugoni sororum priori (96) offerebat. At ille laetus eam suscipiens, fractis, ne avolare posset, alarum remigiis, lignea cavea includebat. Hæc qui referente Gerardo audierunt, de ipsa interpretati sunt : quæ vera fuisse ipse rerum exitus indicavit. Nam superveniente die sacri loci penetralia introgressa, convocato monasterii priore, accersitis sororibus, exhibitis etiam ad insperatum spectaculum D sociis, hæc ad eos orsa est :

*Diu, charissimi, communī lege vivendi socios nos mortalis vita habuit, et ab ipsis infantiae cunis ad*

(96) *Hugoni sororum priori.* Qui Gaufredo jam dicto successerat, et post Pontium etiam abbas Cluniensis electus est, ut refert et præfatus Petrus noster lib. ii Miracul., cap. 42, his quæ sanctitatem ejus mire commendant verbis : « Illi (fratres Clun.) post præceptum accepto consilio, totius religionis ac religiosæ opinionis virum Marciaciensem sororum priorem venerabilem Hugonem sibi pari assensu in abbatem eligunt. Suscepit sanctus ille, licet valde renitens, quod imponebatur, sed vix quinque elapsis mensibus ex hac luce migravit, et sicut longa ejus in sancta conversatione vita meruerat, ut merito creditur, ad meliora transivit.

cerum jam sere senie perdavit. Percurruimus omnia, lustravimus oculis universa, probavimus quæcumque gratiore premittere potuit, nec aliquid horum quæ coram cernuntur, curiosa sagacitas intentatum reliquit. Divitiarum copia, parentum turba, amicorum populus, alti sanguinis decus, ampla potestas, carnis voluptas, superbia vitae, nil in terris extra se quærere suaserunt. Nihil ergo in imis ultra nobis restat quærenendum. Invenimus quidquid terra promittere, quidquid reddere potest. Sed videte si ista nobis sufficiere possunt. Multum viximus, sed sic est, quasi nec momento temporis vixerimus. Plura habuimus, sed quæ jam habita transierunt, nostra jam dicere nullo pacto valemus. Carnem oblectavimus, sed nec quamlibet parvas reliquias delectationis tenemus. Nunquam igitur ista nos satiant, sed quanto magis his inhanter vescimur, tanto magis nos jejunos sui saturitate dimittunt. Unde quærenda sunt alia alibi remedia, quæ esuriem reficere, sitiæ extinguere, egestatem valeant propulsare: instigat ad hæc infida mundi amicitia, quæ illos tantum decipit quos in se spem posuisse cognoscit. Et, ut de proximo exempla sumantur, quid conjugi nostro tanta de vobis merito, qui vobis arma, qui equos, qui pecunias, qui terras largiebatur: vos fidi, vos intimi, vos precordiales amici, saltem sine corporalibus expensis defuncto retribuistis? Quem pro ejus aeterna requie exorastis? Quem sanctorum addistis? Quem monachorum rogasti? Quam vel modicam eleemosynam erogasti? Cumque respondissent se vere nihil horum fecisse, adjecit: Doctores, ait, mei effecti estis, et quid agere, vel quid caverem debeam, judicastis. Non potero a vobis modo exspectare quod tanto vestro domino et amico vos video denegasse. Stultum esset in homine ultra spem ponere, cum nec in amicissimis spem quilibet valeat invenire. Agendum mihi est pro meipsa, nec in alio spes propriæ salutis reponendu, ne forte, dum alienum otiosa præstolor auxilium, per meam culpam amittam divinum. Laboret corpus, dum vivit, et pro seipsa Deum anima exoret, ne si prius defecerit, non sit qui pro mortua interpellat. Et ut brevi fine multa concludam, et vobis quod hucusque celavi, aperiam nunquam ostii limina, quod videtis, excedam, nunquam me mundus sub divo videbit, nunquam ab hac, quam mihi elegi, ulterius exeam sepultura. Ad hæc illis insurgentibus, et quasi in amentiam subito mœrore versi essent, domui ruinam, si retineretur, in clamantibus, indeque ad lacrymas conversis rursum ait: Post tempestatem quies, post pluviam serenitas redit, et post fletus vestros risus more nobis noto succedet. Interim vos redite ad sæculum, ego coram vobis jam vado ad Deum.

Et hæc dicens, comitata sororibus claustrum ingreditur, et crine amputato, veste mutata, corde gaudente, columba jam dealbata a domno Hugone priore secundum visionis tenorem, in caveam includitur, et sanctis mulieribus beata jam mulier associatur. Gaudet erepta de Babylonis fornace, et de igne in refrigerium introducta, atria Domini ingressa.

A sam se esse lætatur. Discurrit jam lætabunda per gramina paradisi, et in loco pascuae collocata super aquam refectionis educatur. Carpit ut ovis Dominica avidis morsibus amoenos flores, et pinguia prata oberrans, antiquam famem copioso pastu compensat. Congregat in brevi multarum opes virtutum, nec patitur in via mandatorum Dei aliis segnior inveniri; sed æquans nova velocitate priores, festinat veteres citatis gressibus anteire. Ac primo sc omnibus humilitate subjicit, ancillam fatetur, famulam exhibet, quia secundum Dominum, non venerat ministrari, sed ministrare (Matth. xx). In qua virtute ita omnibus complacet, ut nihil de affectu defraudantes, toto eam cordis amplectentur complexu. Quid vero de cordis contritione, et de quotidiana confessione, de continua lamentatione memorare potero, quando nec Ninivitis in contritione, nec David in confessione, nec Maria in lamentatione inferior apparebat? Nec primo tantum conversionis tempore, ut quibusdam moris est, ista egit, sed toto, quoad vixit, ævo, corpus labori, cor pœnitentiæ, oculos lacrymis dedicavit. Erant illi lacrymæ suæ panes die ac nocte, ita ut saepe spiritualiter diceret animæ suæ: Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? (Psal. XLVI.) Et consolando subjiciebat: Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi salutare vultus mei, et Deus meus (ibid.). Testabantur sorores ita eam plenariaque fletibus affici, ut pene videretur exanimari. Prosternebatur in corpore in conspectu piissimi Redemptoris humiliis ejus ancilla, et cum aliquando flexis genibus oraret, violento aestu aham in terram, etiam cum nollet, dejicichatur. Tanta erat in ea vis spiritus, ut animo ad cœlestia rapto, quandoque impos proprii corporis videretur. Occultabat se tamen quantum poterat, sed, dum semper Ecclesiam occupat, sola semper esse non poterat. Vigiliis insuper et ieiuniis immamem corpori persecutionem indixit, et in tantum his et aliis laboribus vires et carnes exhausit, ut carnis exinanita, cœte ossibus adhærente, mihi post aliquot annos Marciacum advenienti, ut filio mater alludens, secreto diceret: Gratias Deo, quia superflua mundi amisi, veteres carnes, quibus sæculo servieram, perdidisti. Jam novas induam, quibus nova Deo obsequia impendi. Psalmos quos et in sæculo didicerat, assidue decantabat. Cum igitur omni studio spirituali theoriae intenderet, et animum omni virtutum proiectu, quotidiani incrementis ad cœlestia sublevaret, ad Marthæ tam ministerium transtulerunt, et propter singulari industriae cellarariam esse monasterii præceperunt. Nam non erat illa columba seducta, non habens cor (Ose. vii); sed erat columba super rivulos aquarum (Cant. v), simplicitatis evangelicæ lacte lota, et serpentis non malitia, sed prudentia prædita. Retulerat de Ægypto spolia Ægyptiorum, quæ Hebreis fratribus impenderet, et quibus Deo in deserto hujus peregrinationis serviret.